(84) *Ibid.*, 344-5.

(85) *Ibid.*, 345.

(86) II-II, q. 63, art. 2 (III, 234-237).

«Citavi tot doctores ad hoc quod videatis quod ista opinio, licet non sit in usu, est tamen communis opinio. Nec scio alteros oppositum tenentes et si sunt, ego non vidi. Et revera ipsi non curant de hac nostra opinione communi in providendis beneficiis» (87).

Resulta verdaderamente noble el mantener en línea teórica un principio, calificado como común y general, aun admitiendo que en línea práctica sea común y general el uso contrario. Pero nunca, ante espíritus de temple, los hechos crearon el derecho, por muy generalizados que estuviesen, u obligaron a sacrificar en aras del ambiente reinante las normas objetivas de la justicia. Tal era, una vez más, el caso de Vitoria. El mantener teóricamente su posición implicaba una condenación muy severa del mundo que le rodeaba y, por lo mismo, por encima de intereses encontrados, había de establecer sólidamente su postura: «Ad examinandam quaestionem istam oportet scire veritatem, quia si verum est quod tenentur semper eligere potiore, certe aliqui episcopi sunt in periculo animarum, quia non semper sic eligunt» (88). ¡Cuánto espíritu de valiente independencia se encierra en ese limpio afán por llegar a la verdad! *Oportet scire veritatem!*

Si el peso de los autores podía constituir un argumento externo de valor, los textos de la Biblia y razones de orden natural fundamentaban internamente su postura. Aunque la Sagrada Escritura no tratase expresamente de la provisión de beneficios, en ella se condena la acepción de personas (Jac., 21, 1) y se proponen las condiciones que ha de reunir el candidato al sagrado ministerio. La triple interrogación de Cristo a Pedro podría ser una indicación normativa en la materia, y sobre todo un texto clásico de SAN PABLO (I Tim., 3, 2-7), parece muy a propósito para aclarar este problema.

«Ex isto ergo loco Pauli —dirá Vitoria— patet quod non sufficit eligere idoneum et quemcumque, sed illum qui habeat omnes illas condiciones. Et licet modo vix invenietis aliquem habentem omnes illas condiciones, quaerendi tamen sunt qui plures condiciones habeant ex illis quas ponit Paulus. Ergo illum tenetur episcopus eligere ad benefitium et curam animarum, quod non sint cupidi rerum temporalium, *que no sean arrendadores*. Et ii autem, id est, post omnia ista, probentur primo, etc... Videte condiciones Pauli. Non sufficit scire quod non habet concubinam, sed debet habere alias condiciones» (89).

(87) *Ibid.*

(88) *Ibid.*, 235.

(89) *Ibid.*, 235-6. En el mismo lugar y reflejando la triste realidad, añade: «Item, etiam ad Tim., 5, 22, dicit illud quod episcopi deberent considerare et non considerant, est quia non legunt Paulum et Scripturam Sacram. Et etiamsi solum legerent Chrysostomum et Bernardum certe aliter facerent quam faciunt, quia postquam sunt christiani et habentes spem salutis suae, aliter providerent beneficiis.» *Ibid.*, 236.

A esto se unen muy graves razones naturales: el derecho natural y la justicia distributiva exigen que el reparto de los beneficios sea equitativo, sin acepción de personas ni consiguiente injuria para aquellos que sean más dignos. Lo mismo se desprende de abundantes textos del Decreto de Graciano (90). Sin embargo, a pesar de su severidad, Vitoria sabe buscar el camino de la comprensión, concediendo cierto margen a la prudencia de quien otorga y de quien acepta los beneficios (91). El término fijo que regula la actuación de la prudencia es el salvar ante todo la utilidad de la Iglesia y el provecho de las almas, y en segundo lugar el justo orden exigido por los méritos de los ministros:

«Respondetur quod licet ita sit quod debeat haberi respectus ad utilitatem et merita ministrorum, tamen major respectus debet haberi ad utilitatem Ecclesiae quam personae. Verum est quod mala providentia Ecclesiae est quod benefitium magis tenue sit cum cura animarum, sicut quod canonicus habeat ducentum millia dipondiorum, et curatus duo millia, quia inconvenienter uno dato, plura sequuntur. Sed nihilominus potius habendus est respectus ad Ecclesiam, id est, potius est consideranda injuria quae fit illi quam injuria quae fit personae. Et ideo semper est potius providendum Ecclesiae dando benefitium curatum digniori et doctiori, licet non valeat tantum quantum valet benefitium simplex quod confertur minime digno» (92).

Esta frase nos revela hasta qué punto Vitoria posee una elevada visión pastoral de la organización eclesiástica, bien lejana de la visión mercantilista de muchos de sus contemporáneos, o dicho de otra manera, hasta qué punto en su mentalidad el oficio obtenía la primacía sobre el beneficio.

(90) *Ibid.*, 236.

(91) Este espíritu amplio y elevado sobre la pequeña casuística se manifiesta en frases como las que siguen: «Ego nollem anguste loqui in ista materia nec facere regulas strictas. Et revera si res esset dubia, an scilicet episcopi teneantur ad restitutionem necne, ego plus declinarem in illam quod non teneantur ad restitutionem, ne tantum gravamen inferamus episcopis.» *Ibid.*, 253.